cuatro, el Registro Público de la Propiedad de Bienes Inmuebles  dispuso “ … SE 

RESUELVE: A.- Con el fin de salvaguardar los derechos que la finca publicita, como medida 

preventiva, consignar Advertencia Administrativa únicamente para efectos de publicidad sobre 

la finca del PARTIDO DE ALAJUELA, número: CIENTO SETENTA Y DOS MIL 

TRESCIENTOS VEINTIOCHO, (172328), mientras en el Registro de Personas Jurídicas se 

realiza la investigación que el caso amerita y se resuelve lo que corresponda.- B.-  Para 

consignar la advertencia administrativa en la finca se comisiona (….) , para posteriormente 

continuar con el debido proceso.- C- Remitir todos los atestados originales que conforman este

[...]

Que el Registro de Personas Jurídicas  mediante resolución dictada a las diez 

horas del veinticinco de octubre de dos mil cuatro resolvió  “…Una vez firme la presente 

resolución, consignar marginal de inmovilización de la sociedad CLAROJI S.A., con cédula 

jurídica tres guión ciento uno guión trescientos setenta y un mil cuatrocientos cuarenta (3-101-

371440), para lo cual se comisiona al Departamento de Asesoría Jurídica, en la persona de la 

Licenciada María de los Ángeles Santamaría Porras, y en la finca del partido de Alajuela 

ciento setenta y dos mil trescientos veintiocho-cero cero cero (172328-000) para lo cual se 

comisiona al licenciado Fernando Solano Mora, a fin de que consignen la razón de estilo, la 

que se mantendrá hasta que las partes interesadas, previo acatamiento de la normativa 

respectiva, soliciten su levantamiento o Autoridad Judicial competente así lo ordene.….”

[...]

se tuvo en la resolución de primera instancia, pero se acota que el fundamento probatorio para 

el hecho consignado como 1.- consta a los folios del 25 al 42, los del numerado como 2.- a  

folio 6, el cual, a su vez, se corrige para que el punto B) se lea de la siguiente manera: “B) Que 

el documento del Tomo quinientos veintisiete (527), Asiento ocho mil ochocientos ochenta y 

tres (8883), que es mandamiento de inscripción de embargo expedido por el Juzgado Civil de 

San Carlos a las quince horas veinte minutos del veinticuatro de octubre de dos mil tres, fue  

presentado ante el Diario del Registro Público de la Propiedad de Bienes Inmuebles, a las trece

[...]

encuentra acorde al ordenamiento jurídico…”.   En el presente caso, el Registro inscribió, el 

veintiocho de mayo de dos mil cuatro, el documento presentado al Diario del Registro Público, 

el diez de julio de mil novecientos ochenta y nueve, bajo el tomo trescientos setenta y tres 

(373), asiento ocho mil seiscientos cincuenta y nueve (8659), referente a la constitución de la 

sociedad CLAROJI, S. A. Dicha actuación aconteció  sin la observancia de lo establecido en el 

Transitorio IX del Código Notarial párrafo segundo (publicado en la Gaceta Nº 98 de 22 de 

mayo de 1998) y en el artículo 468 párrafo final del Código Civil, que ordena la cancelación

[...]

definitivas, de conformidad con lo que al efecto dispone el artículo 474 del Código Civil, lo 

procedente era ordenar la consignación de una marginal de inmovilización en el asiento de 

constitución de la  sociedad CLAROJI, S. A. y en la finca del Partido de Alajuela matrícula 

ciento setenta y dos mil trescientos veintiocho - cero cero cero (2-172328-000), pues la 

rectificación del error, en este caso, no era posible ante el eventual perjuicio que les podría 

producir a terceros interesados, ni procedía tampoco la cancelación del asiento de constitución, 

como lo pretendía el gestionante de las presentes diligencias, por la expresa disposición del